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Spotřební a energetické daně 

podle právního stavu k 1. 1. 2024 

Vážení nadšenci do daní, 

představujeme vám sbírku úloh ke spotřebním a energetickým daním, která obsahuje snad veškerou problematiku, 
kterou je potřeba umět k úspěšnému zdolání zkoušek na daňového poradce. Sbírka je zpracována tak, aby splňovala 
aktuální náročné požadavky Komory daňových poradců, které jsou kladeny na uchazeče o tuto profesi. Autorem této 
publikace je Stanislav Suchan.  

Stanislav Suchan, který v roce 2021 složil zkoušky na daňového poradce a stal se tak jedním z nejmladších daňových 
poradců (evidenční číslo 5797), uvádí: 

„Při přípravě na zkoušky na daňového poradce jsem hledal kvalitní zdroj informací k nastudování. Bohužel to bylo marné 
hledání. Na trhu se objevují skvělé publikace, kde je spíše popsaná teorie nebo komentář ke spotřebním a energetickým 
daním. Nikde není publikace, která by měla tolik příkladů, jako je tomu zde. A to je i důvodem, proč jsem se rozhodl tuto 
sbírku napsat.“ 

Po úspěšném zdolání zkoušek na daňového poradce, založil společnost zabývající se daňovým poradenstvím a vedením 
účetnictví Arstas, s.r.o. V první polovině roku 2021 se stal autorem portálu Otázky a odpovědi, kde dennodenně 
odpovídá na náročné daňové otázky a je také autorem odborných daňových článků. 

Stanislav založil v roce 2021 vzdělávací portál SM tax.cz, který je určen široké veřejnosti. Portál je zaměřený na 
videokurzy, přednášky, školení, webináře, články a sekci otázky a odpovědi, zkrátka vše potřebné pro lidi, kteří se 
zajímají o daně. V roce 2023 úspěšně složil zkoušky na certifikovaného účetního a vstoupil do Komory certifikovaných 
účetních. 

„Jsem velmi vděčný za zakoupení mojí publikace. Věřím, že tato sbírka příkladů vám pomůže na cestě za získáním 
osvědčení daňového poradce. Budu se na vás těšit u další publikace nebo na webináři na SM tax.cz.“ 

Standa 

 

 

 

 

 

Jak se v knize orientovat? 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek zadání příkladu. 

Touto ikonou vlevo před textem je označen začátek řešení příkladu. 

Touto ikonou vlevo před textem je označena citace zákona, nebo jiného právního předpisu.
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Základní pojmy ke spotřebním daním 

Pojem Příklady Ustanovení 

Vybrané výrobky 

Minerální oleje, líh, pivo, víno a meziprodukty, tabákové výrobky, které jsou 
předmětem daně z tabákových výrobků. Vybraným výrobkem nejsou zahřívané 
tabákové výrobky, ostatní tabákové výrobky, výrobky související s tabákovými 
výrobky a surový tabák. 

§ 1 odst. 2 ZSD 

Daňová 
povinnost 

Je třeba rozlišovat mezi daňovou povinností a povinností daň přiznat a zaplatit. 
Tyto dva pojmy se objevují pouze ve vztahu ke spotřebním daním. Daňová 
povinnost je definována v daňovém řádu následovně: „daňová povinnost vzniká 
okamžikem, kdy nastaly skutečnosti, které jsou podle zákona předmětem daně, 
nebo skutečnosti tuto povinnost zakládající.“ Zde narážíme hned na první 
nesoulad mezi ZSD a DŘ. Je třeba mít na paměti, že v případě řešení situace, u 
které nastává rozdílný pohled z hlediska ZSD a DŘ, přednost má vždy ZSD, jakožto 
speciální právní úprava vůči DŘ. Tudíž pokud DŘ definuje pojem daňovou 
povinnost dle § 3 DŘ, toto ustanovení se nebude vztahovat na ty situace, které 
ZSD řeší samostatně (odlišně). Vznik daňové povinnosti z pohledu spotřebních 
daní je taxativně vymezen dále. Vznik daňové povinnosti speciálně upraven u 
spotřebních daní je z důvodu existence daňových skladů, kde je třeba řešit 
související zajištění daně. Ze samotného vzniku daňové povinnost ještě 
nevyplývá povinnost podání daňového přiznání, a tak stačí pro účely praxe vést 
tabulkovou evidenci (například v Excelu).  

§ 3 DŘ 

Výroba vybraných výrobků v daňovém skladu na území EU. § 8 ZSD 

Dovoz vybraných výrobků na daňové území EU. § 8 ZSD 

Neoprávněný vstup vybraných výrobků na území EU. § 8 ZSD 

Povinnost daň 
přiznat a zaplatit 

Uvedení vybraných výrobků do volného daňového oběhu na daňovém území 
České republiky. 

§ 9 odst. 1 ZSD 

U výrobků dopravovaných ve volném daňovém oběhu mezi členskými státy 
okamžikem ztráty nebo znehodnocení anebo jiného porušení podmínek dopravy 
nebo zasílání s výjimkou nepředvídatelné ztráty nebo znehodnocení anebo 
částečné ztráty. 

§ 9 odst. 3 
písm. a) ZSD 

Okamžikem jejich použití pro jiné účely než na které se vztahuje přiznané 
osvobození. 

§ 9 odst. 3 
písm. b) ZSD 

Vybrané výrobky, u kterých byla vrácena spotřební daň a byly použity jinak.  
§ 9 odst. 3 

písm. c) ZSD 

Nelze-li prokázat zdanění vybraných výrobků (nabytím, prodejem, zjištěním). 
§ 9 odst. 3 

písm. d) ZSD 

Dnem přijetí vybraných výrobků, které byly uvedeny do volného daňového oběhu 
v jiném členském státě a dopraveny pro účely podnikání na území České 
republiky.  

§ 9 odst. 3 
písm. e) ZSD 

Dnem zániku nebo zrušení povolení.  
§ 9 odst. 3 

písm. f) ZSD 

Dnem přijetí vybraných výrobků, které byly zaslány z jiného členského státu.  
§ 9 odst. 3 

písm. g) ZSD 

Dnem použití vybraných výrobků pro vlastní potřebu.  
§ 9 odst. 3 

písm. h) ZSD 
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Pořízení zboží z jiného členského státu, které je předmětem spotřební daně 

Mějme společnost provozující daňový sklad v jiném členském státě. Na straně příjemců mějme 3 české subjekty: 1) 
podnikající fyzická osoba vystupující v roli evidovaného příjemce, 2) oprávněný příjemce, 3) společnost provozující 
daňový sklad. Jaké jsou podmínky přijetí zboží z jiného členského státu?  

1) Pokud fyzická osoba pořídí zboží, které podléhá spotřební dani, v jiném členském státě dochází k uvedení 
vybraných výrobků do volného daňového oběhu, a zahraniční společnosti vzniká povinnost daň přiznat a 
zaplatit. Fyzická osoba zaplatí hodnotu zboží včetně zahraniční spotřební daně. Před zahájením dopravy zboží 
musí fyzická osoba oznámit správci daně, že bude přijímat výrobky v režimu volného daňového oběhu z jiného 
členského státu a také musí poskytnou zajištění daně. Dnem přijetí výrobků, vznikne fyzické osobě povinnost 
daň přiznat a zaplatit (§ 9 odst. 3 písm. e) ZSD). Z daného vyplývá, že fyzická osoba bude hradit spotřební daň 
dvakrát (jednou v ceně zboží z jiného členského státu, podruhé v tuzemsku). Nárok na vrácení daně 
pravděpodobně vznikne zahraniční společnosti po splnění podmínek stanovených legislativou státu, ze 
kterého došlo k odeslání (např. předložení dokladu o uhrazení spotřební daně v České republice). Podle české 
legislativy lze zabránit dvojímu zdanění tím, že na žádost fyzické osoby může správce daně povolit, aby zajištění 
uhradila zahraniční společnost. Transakce související se spotřební daní jsou zobrazeny na obrázku níže. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) Povinnost daň přiznat a zaplatit vzniká teprve v České republice, a to dnem přijetí zboží (§ 9 odst. 3 písm. g) 
ZSD, protože oprávněný příjemce může přijmout zboží v režimu podmíněného osvobození, ale nemůže zboží 
skladovat v režimu podmíněného osvobození. Před zahájením dopravy musí oprávněný příjemce poskytnout 
zajištění daně podle § 21, odst. 17 ZSD. 

3) Žádná povinnost nevzniká, protože se jedná o dopravu v režimu podmíněného osvobození a následné 
uskladnění v tomto režimu v daňovém skladu. Provozovatel daňového skladu poskytuje zajištění daně podle § 
21, odst. 6 ZSD. 
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FO Úhrada spotřební daně v ceně výrobků 
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2. Směsná nafta, doklady, vracení daně podle § 57 ZSD 

Zemědělské družstvo se zaměřuje na rostlinnou výrobu. Kromě obdělávání půdy se stará i o lesní porost a provádí 
hospodaření v lese podle lesního zákona. Ke své činnosti využívá několik motorových vozidel, traktorů a kombajnů, 
přičemž všechny jsou poháněny motorovou naftou, popřípadě směsnou naftou (směs nafty a metylesteru řepkového 
oleje, kterého je v celkové směsi nejméně 30 %). Družstvo vlastní několik palivových skladovacích nádrží, přičemž 
skladuje odděleně motorovou naftu od směsné nafty. Tyto minerální oleje pořizuje družstvo na veřejných čerpacích 
stanicích. V ceně pohonných hmot je tedy již obsažena spotřební daň. Družstvo na veřejné čerpací stanici nakoupilo 
v dubnu 24 700 litrů motorové nafty (kód nomenklatury 2710 19 41) a 38 000 litrů směsné nafty od petrolejářské 
společnosti. Družstvo nejen že tankuje do motorových vozidel přímo ze skladovacích nádrží, ale i rozváží tyto minerální 
oleje ze skladovacích nádrží družstva přímo na pole. K tomu využívá sudy o objemu 200 litrů, které jsou uloženy volně 
na valníku nákladního přívěsu traktoru.  

Družstvo v tomto měsíci spotřebovalo pro hospodaření v lese 14 700 litrů směsné nafty.  

a) Stanovte výši spotřební daně obsažené v cenách nakoupených minerálních olejů. 
b) Uveďte, jaké doklady musí provozovatel veřejné čerpací stanice vystavit družstvu. 
c) Uveďte, jaké doklady musí mít řidič traktoru, pokud rozváží minerální oleje po polích.  
d) Vypočítejte výši nároku na vracení spotřební daně.  

Řešení 2 

V daném příkladu nebylo nic vyrobeno ani dovezeno na území Evropské unie, proto nevzniká daňová povinnost. I přesto 
však spočítáme spotřební daň obsaženou v ceně minerálních olejů, neboť bude dále řešeno její vrácení.  

Výše spotřební daně zahrnuté v ceně 

Druh výrobků Množství ZD Sazba daně Výpočet Výše daně 

MN 24 700 24,70 9 950 24,70*9 950 245 765 

Směsná nafta 38 000 38 9 950 38*9 950 378 100 
 

MEŘO – metylester řepkového oleje, v případě směsné nafty jde o směs nafty s metylestery řepkového oleje, kterého 
je v celkové směsi nejméně 30 %. Sazba daně se stanoví podle § 48 odst. 5 ZSD, kde je uvedeno, že směsi minerálních 
olejů se daní stejnou sazbou jako minerální olej uvedený v § 45 odst. 1 ZSD, kterému se vlastnostmi a účelem použití 
nejvíce přibližují. Celková výše spotřební daně zahrnutá v ceně: 623 865 Kč.  

Doklady 

Podle § 5 odst. 1 ZSD se na daňovém území České republiky prokazuje zdanění vybraných výrobků uvedených do 
volného daňového oběhu daňovým dokladem nebo dokladem o prodeji či dokladem o dopravě. Čerpací stanice 
nemůže být daňovým skladem podle § 59 odst. 7 ZSD. Daňový sklad je místo, kde se nemusí daň přiznat a zaplatit, platí 
tam podmíněné osvobození, až po uvedení do volného daňového oběhu z daňového skladu se musí daň přiznat a 
zaplatit. U čerpací stanice již byly minerální oleje uvedeny do volného daňového oběhu. Dalším typickým příkladem 
místa, které není považováno za daňový sklad je pěstitelská pálenice, viz § 78 odst. 3 ZSD. Provozovatel čerpací stanice 
je povinen vystavit doklad o prodeji, kterým se prokazuje zdanění vybraného výrobku. Co se týká dokladů u řidiče 
traktoru, prokazovat zdanění bude dokladem o dopravě. Doklad o prodeji viz § 5 odst. 3 ZSD, doklad o dopravě viz § 5 
odst. 4 ZSD. Doklad o dopravě vystavuje právnická nebo fyzická osoba, která vybrané výrobky již uvedené do volného 
daňového oběhu vydá pro dopravu, přičemž nejsou splněny podmínky, na jejichž základě je stanovena povinnost vydat 
daňový doklad či doklad o prodeji.  

Vracení daně 

Vracení spotřební daně je komplikovaná záležitost. Podmínky pro vrácení spotřební daně jsou uvedeny v § 57 ZSD, aby 
družstvu vznikl nárok na vrácení spotřební daně, musí se jednat o minerální oleje uvedené v § 45 odst. 1 písm. b) nebo 
§ 45 odst. 2 písm. j) ZSD, které obsahují spotřební daň a které byly spotřebovány pro zemědělskou prvovýrobu nebo 
pro provádění hospodaření v lese. Směsná nafta je uvedena v § 45 odst. 2 písm. c), tudíž nelze uplatnit nárok na vrácení 
spotřební daně.  
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Zákon o dani z přidané hodnoty 

Zákon č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.  

§ 40 – Základ daně a výpočet daně při pořízení zboží z jiného členského státu 

1) Základ daně při pořízení zboží z jiného členského státu se stanoví obdobně podle § 36. 
2) Pokud je pořizovateli vrácena spotřební daň zaplacená v členském státě, ze kterého bylo zboží odesláno nebo 

přepraveno, dodatečně po pořízení zboží z tohoto členského státu, provede opravu základu daně.  
3) Plátce je povinen si sám daň vypočítat podle § 37 písm. a). 

§ 41 – Základ daně a výpočet daně u zboží, které je v režimu podmíněného osvobození od spotřební daně 

1) Základ daně při dovozu zboží, které je propuštěno do celního režimu volného oběhu s následným umístěním 
do režimu podmíněného osvobození od spotřební daně, se stanoví podle § 38 bez zahrnutí spotřební daně. 

2) U zboží, které je při pořízení z jiného členského státu v tuzemsku umístěno do režimu podmíněného 
osvobození od spotřební daně, se základ daně stanoví obdobně podle § 36 bez zahrnutí spotřební daně.  

3) U zboží, které se nachází v režimu podmíněného osvobození od spotřební daně, a plátce uskutečňuje jeho 
dodání podle § 13, aniž by zboží bylo uvedeno do volného daňového oběhu, se základ daně stanoví podle § 
36. 

4) U zboží, které se nachází v režimu podmíněného osvobození od spotřební daně, a plátce uskutečňuje jeho 
dodání podle § 13 při uvedení zboží do volného daňového oběhu, se základ daně stanoví podle § 36. 

§ 42 – oprava základu daně 

1) Plátce opraví základ daně, nastanou-li tyto skutečnosti: 
a. zrušení nebo vrácení celého nebo části zdanitelného plnění; 
b. vrácení spotřební daně podle § 40 odst. 2; 
c. nedojde k převodu vlastnického práva ke zboží na jeho uživatele podle § 13 odst. 3 písm. c); 
d. vrácení úplaty, ze které vznikla plátci ke dni jejího přijetí povinnost přiznat daň a jestliže se zdanitelné 

plnění neuskutečnilo; 
e. použití úplaty, ze které vznikla plátci ke dni jejího přijetí povinnost přiznat daň, na úhradu jiného 

plnění, nebo; 
f. další skutečnosti, na jejichž základě dojde ke změně výše základu daně podle § 36 a § 36a po dni 

uskutečnění zdanitelného plnění.  
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o dodat osvobozeně lze pouze spotřebiteli, který je držitelem povolení 
o dodavatel je plátcem daně 
o povinnost vystavit doklad s odkazem na osvobození 
o povinnost vedení evidence – dodavatel i spotřebitel 

- spotřebitel x spotřebitel > zdanění, osvobození 
o dodání již jednou zdaněných nebo osvobozených produktů 
o nevzniká povinnost daň přiznat a zaplatit 
o nevystavuje se daňový doklad ani doklad o prodeji 
o v případě zdaněných produktů se nevede evidence 
o povinnost prokázat užití k osvobozenému účelu 

 
Zdaňovacím období je kalendářní měsíc, správu těchto daní vykonávají celní orgány. 
 
Příklad použití dokladů 
Výrobce > dodavatel – doklad o prodeji 
Dodavatel > spotřebitel – daňový doklad 
Spotřebitel > spotřebitel – žádný doklad 
 
Pořízení zboží z jiného členského státu s následným dodáním do tuzemska i do JČS 
 

 

Firma v 
jčs (DE)

•dodá pevná 
paliva do 
tuzemska

Firma v 
ČR

•dodá pevná 
paliva do jčs

Firma v 
jčs (SK)

• Dle KOOV 246/17.09.08 
se pevná paliva nebudou 
zdaňovat v České 
republice, pokud 
nedojde ke spotřebě na 
území ČR. 
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XI. Závěrečné příklady 

 

1. Vybrané výrobky 

Následující výčet je pouze výňatkem ze soupisu zboží výhradně pro účely tohoto příkladu. Cigarety „velké“ mají délku 
tabákového provazce 125 mm.  

 

Název zboží Jednotky Cena za j. 
Množství 
celkem 

Cena celkem Předmět daně 

Cigarety A krabička 120 44 5 280,00  

Cigarety B krabička 140 38 5 320,00  

Cigarety velké krabička 420 73 30 660,00  

Plynový zapalovač ks 6,87 25 171,75  

Cukr porcovaný ks 0,32 440 140,80  

Slunečnicový olej ks 35 25 875,00  

Olivový olej ks 180 7 1 260,00  

Metaxa (50 %) l 302,22 8 2 417,76  

Hruškovice (48 %) l 310,15 12 3 721,80  

Krabice tichého vína (0,75 l) ks 55 15 825,00  

Skleněný uzávěr ks 9,2 18 165,60  

Čokoládové tabulky ks 40,25 32 1 288,00  

Ocet ks 28 2 56,00  

Čaj ks 2,98 410 1 221,80  

Sirup l 34,77 55 1 912,35  

Cappy ve skle 0,25 l ks 15,26 44 671,44  

Tiché víno 0,75 l  
12 % 

ks 79 36 2 844  

Pivo Gambrinus 9 % l 24,9 17 423,30  

Birell 0,2 % ks 16,9 22 371,80  

Káva bez kofeinu kg 744,6 0,88 655,25  

Kávové zrno kg 697,5 1,01 704,48  

Pivo Plzeň 12 % l 33,5 51 1 708,5  

Vinný mošt ks 99 12 1 188  

Perlivé víno (23 %) l 399 4 1 596  

Koňak (48 %) l 2 345 8 18 760  

Bílé víno (0,5 l, 12 %) ks 186 21 3 906  

Tabák ke kouření (5,8 kg za 
krabici) 

krabice 6 950 4 27 800  

Doutníky ks 120 24 2 880  
 

a) Stanovte u každého výrobku, zda je předmětem spotřební daně, popř. energetických daní.  
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XII. Teoretické otázky 

 

1. Ve které z níže uvedených situací nevzniká provozovateli daňového skladu automaticky povinnost přiznat a 
zaplatit spotřební daň?  

a. ztrátou nebo znehodnocením vybraných výrobků ve spojení s předvídanými událostmi 
b. uvedením vybraných výrobků do volného daňového oběhu 
c. prodejem vybraných výrobků v režimu podmíněného osvobození 
d. porušením podmínek podmíněného osvobození 

2. Který z uvedených druhů zboží není předmětem energetické daně? 

a. zemní plyn 
b. elektřina 
c. cigarety 
d. uhlí 

3. Které zboží podléhá spotřební dani v ČR? 

a. olej 
b. slivovice 
c. kakao 
d. nealkoholické pivo 

4. Povinnost přiznat a uhradit energetickou daň vzniká: 

a. dnem výroby 
b. dnem dodání konečnému spotřebiteli 
c. dnem uvedení výrobku do volného daňového oběhu 
d. dnem, ve kterém daňový subjekt zahájí podnikání, které souvisí s daní 

5. Z čeho se spotřební daň neodvádí? 

a. tabáku ke kouření 
b. palmového oleje 
c. minerálních olejů 
d. šumivého vína 

6. Daň ze zemního plynu se vypočte jako: 

a. základ daně vyjádřený ve fyzikálních jednotkách vynásobený pevnou sazbou 
b. základ daně vyjádřený ve fyzikálních jednotkách vynásobený % sazbou 
c. základ daně vyjádřený v českých korunách vynásobený pevnou sazbou 
d. základ daně vyjádřený v českých korunách vynásobený % sazbou 

7. Z čeho se neodvede energetická daň? 

a. koksu určeného pro výrobu elektřiny 
b. zemního plynu v čerpací stanici 
c. elektřiny vyrobené vodní elektrárnou pro pohon elektrických aut 
d. černého uhlí použitého jako paliva v parní lokomotivě 

8. Jaký mají spotřební daně základ daně? 

a. stanoven dle informací Komise EU 
b. vždy specifický 
c. hodnotový a specifický 
d. pouze hodnotový 

9. Co je ekologicky šetrná elektřina?  

a. jedná se o elektřinu vyrobenou ve vodních sloupcích 
b. jedná se o elektřinu vyrobenou ve vodních dýmkách 
c. jedná se o elektřinu vyrobenou ve vodním kameni 
d. jedná se o elektřinu vyrobenou ve vodních elektrárnách 
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Poděkování 

A je to, jste u konce, pokud se u zkoušek na daňového poradce objeví příklad na spotřební a energetické daně, neměl 
by to pro vás být žádný problém, pravděpodobně si s ním poradíte. Snažil jsem se v rámci této publikace pojmout 
typově téměř všechny varianty, které v případě spotřebních a energetických daní připadají v úvahu. Zapomněl jsem na 
něco? Pak mi napište a možná bude váš podnět inspirací pro další aktualizaci této publikace. 

Chci vám poděkovat, že jste po této publikaci sáhli v okamžiku, kdy se připravujete na zkoušky na daňového poradce, 
díky patří samozřejmě i těm, kteří zde jen hledali odpověď na otázku související se spotřebními a energetickými daněmi, 
kterou řeší v rámci své účetní či daňové praxe. 

Pevně věřím, že pro vás byla publikace přínosná a že zde získané poznatky patřičně zužitkujete, ať již u zkoušek na 
daňového poradce či prostě jen ve své praxi. 

Tato publikace je jedna z mnoha mnou vydaných publikací, která si klade za cíl připravit uchazeče na velmi náročné 
zkoušky na daňového poradce. V rámci ostatních publikací se věnuji dani z příjmů právnických a fyzických osob, silniční 
dani a účetnictví. 

Nezapomeňte navštívit web www.smtax.cz, kde najdete plno inspirace pro svůj další „daňový“ rozvoj. 

 

Děkuji za Vaši přízeň. 

 

Standa 

SM tax, s.r.o. 

 

http://www.smtax.cz/

